
 
 
Deliberazione  n.  3   del 11/06/2020 
 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. 
APPROVAZIONE. 
  
 

L’ASSEMBLEA 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione dell’Assemblea n. 11 del 19/12/2019 è stato approvato l’aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 
- con deliberazione dell’Assemblea n. 12 del 19/12/2019 è stato approvato il Bilancio di previsione 2020-

2022, ed i relativi allegati, in ottemperanza alle norme contenute nel D.Lgs. n.118/2011; 
- è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui, in applicazione del principio contabile della 

competenza finanziaria potenziata (D.Lgs. n. 118/2011) e approvato con Deliberazione di CDA n. 7 del 
28/05/2020; 

- con Deliberazione n. 8 del 28/05/2020 è stato approvato quale proposta all’Assemblea lo schema di 
Bilancio consuntivo 2019. 

 
PRESO ATTO CHE: 
- i commi 590-591 dell’art. 1 della Legge di Bilancio 2020 prevedono che, a decorrere dal 2020, agli enti e 

agli organismi, anche costituiti in forma societaria, di cui all’art. 1, comma 2, della legge n.196/2009, 
“cessano di applicarsi le norme in materia di contenimento e riduzione della spesa indicate nell’allegato A 
alla legge citata”;  

- tra i vincoli di cui sopra, rientra il limite previsto dal comma 12 dell’art. 6 del D.L. 78/2010, che prevede 
che le amministrazioni pubbliche non possano effettuare spese per missioni per un ammontare superiore 
al 50% della spesa sostenuta nell’anno 2009; 

- ATO-R rientra nella definizione di “enti …, di cui all’art. 1, comma 2, della legge n.196/2009”, può pertanto, 
a tutti gli effetti, ritenersi esonerata dall’applicazione di tale limite di spesa. 

 
DATO ATTO inoltre CHE, nell’ambito dell’emergenza COVID -19, l’Ente ha dovuto 
affrontare specifiche spese per rendere operativo lo smart working in modalità flessibile del personale 
dipendente in termini di acquisto di materiale informatico (pc portatili da assegnare ai dipendenti) e servizi 
informatici (in particolare Sicr@web agile) e che nei prossimi mesi si potrebbero rendere necessarie ulteriori 
acquisti di beni e servizi di tale tipologia. 
 
RITENUTO, pertanto, di apportare al Bilancio di previsione 2020-2022, esercizio finanziario 2020, le 
variazioni che si riportano di seguito:  

- Incrementare per euro 1.000,00 l’importo stanziato nella Missione 1, Programma 1, titolo 1, 

macroaggregato 3, cap. 116/1 “CDA – rimborso spese”; 

- Incrementare per euro 1.000,00 l’importo stanziato nella Missione 1, Programma 3, Titolo 1, 

macroaggregato 3, cap. 129/1, licenza d’uso software;  

- incrementare per euro 4.000,00 l’importo stanziato nella Missione 1, Programma 3, Titolo 2, 

macroaggregato 2, cap. 221/2 “Hardware (postazioni lavoro)”; 

- incrementare per euro 3.000,00 l’importo stanziato nella Missione 1, Programma 8, Titolo 1, 

Macroaggregato 3, cap. 145/5 “Servizi per i sistemi informatici e relativa manutenzione”. 

- Creare, stanziando euro 8.000,00, il cap. 223 “Software”, nella Missione 1, Programma 3, Titolo 

2, macroaggregato 2; 

ORIGINALE 



- Ridurre per euro 5.000,00 l’importo stanziato nella Missione 1, Programma 2, Titolo 1, 

Macroaggregato 3, cap. 127 “Spese per consulenze legali e amministrative”; 

- Ridurre per euro 6.000,00 l’importo stanziato nella Missione 1, Programma 2, Titolo 1, 

Macroaggregato 3, cap. 127/1 “Patrocinio legale”; 

- Ridurre per euro 5.000,00 l’importo stanziato nella Missione 1, Programma 2, Titolo 1, 

Macroaggregato 3, cap, 127/2 “Altre prestazioni professionali e specialistiche”; 

- Ridurre per euro 1.000,00 l’importo stanziato nella Missione 1, Programma 3, Titolo 1, 

Macroaggregato 3, cap. 144/4 “Spese notarili”. 

 
VISTO, pertanto, il prospetto allegato al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e 
sostanziale che riporta il dettaglio delle variazioni da apportare al Bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 
finanziario 2020. 
 
RILEVATO CHE la proposta di variazione di cui trattasi è in armonia con gli indirizzi generali dell’Ente, 
illustrati nel Documento Unico di programmazione (DUP), non comportando alcun aggiornamento delle 
attività programmatiche da svolgere e che garantisce il mantenimento dell’equilibrio di bilancio. 
 
Vista la deliberazione n. 10 del 28/05/2020 adottata dal Consiglio di Amministrazione, con la quale si è 
provveduto ad approvare, come proposta all’Assemblea, la presente variazione di competenza e di cassa al 
Bilancio di Previsione 2020-2022, esercizio finanziario 2020.  
 
Vista la Relazione del Revisore dei Conti alla presente variazione di Bilancio, verbale n. 4 del 8/06/2020, ns. 
prot. n. 406 del 8/06/2020, che si allega alla presente sotto la lettera B a formarne parte integrante e 
sostanziale. 
 
RICHIAMATO ancora l'art. 175, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 che dispone: "Le variazioni di bilancio 
possono essere deliberate entro il 30 novembre di ciascun anno". 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità. 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 2 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 16 comma 
1 dello Statuto Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 
Presenti n. 16: Unia (Comune di Torino = Mill. 6,26 + Bacino 18 = Mill. 375,90); Raso (Comune di Settimo 
T.se = Mill. 6,26); Di Crescenzo (COVAR 14 = Mill. 106,30); Perinetti (CCA = Mill. 79,25); Casciano (Comune 
di Collegno = Mill. 6,26); Devietti (Comune di Ciriè = Mill. 6,26); Salvai (Comune di Pinerolo = Mill. 6,26 + 
Consorzio Acea = Mill. 62,40); Gola (CCS = Mill. 50,60); Ceppi (Comune di Chieri = Mill. 6,26); Avataneo 
(Bacino 16 = Mill 106,66); Balzola (Comune di Ivrea = Mill. 6,26); Burocco (CISA = Mill. 40,56); Cavazzoni 
(CADOS = Mill. 128,25); Costantino (Comune di Moncalieri = Mill. 6,26). 
 
Assenti n.0  
 
Non partecipanti al voto n. 0 
 
Votanti  n. 16 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 16 
Contrari n. 0   



  L’Assemblea, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
                                                                  

1) Di approvare, per i motivi espressi in premessa, ai fini della presentazione all’Assemblea, la presente 
variazione di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2020-2022, esercizio finanziario 2020, 
quale risulta dal prospetto allegato sotto la lettera A al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 

2) Di dare atto che viene conseguentemente variata la nota di aggiornamento al Documento unico di 
programmazione (DUP) 2020-2022 approvata con la deliberazione dell’Assemblea n. 11 del 19/12/2019. 
 

3) Di dare atto che la variazione proposta è in armonia con gli indirizzi generali dell’Ente, illustrati nel 
Documento Unico di programmazione (DUP), non comportando alcun aggiornamento delle attività 
programmatiche da svolgere e che garantisce il mantenimento dell’equilibrio di bilancio. 

 
4) Di dare atto che, per effetto delle variazioni proposte, l’equilibrio di bilancio per l’esercizio finanziario 2020 

viene comunque mantenuto a fronte di: 
o Euro 17.000,00 di minori spese; 
o Euro 17.000,00 di maggiori spese. 

        
5) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
 
      Il Segretario                                          Il Presidente 
Dott. Gerlando Luigi RUSSO                                                    Francesco CASCIANO 
     (f.to in originale)           (f.to in originale) 
 
 
        
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Testo 
Unico sull’ordinamento degli enti locali: 
 

               Il Segretario 
                 Dott. Gerlando Luigi RUSSO 

                                 (f.to in originale) 
 

                      
 





SPESE 2020 ( Variazione n. 4 ) 

Allegato 8-1, delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONIAGGIORNATEALLA DELIBERAIN OGGETTO -ESERCIZIO 2020
in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

ASSOCIAZIONE D'AMBITO  TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI

data: ..... /..... /............                n. protocollo ...................................
Rif. delibera del  ASSEMBLEA  del  11/06/2020  n. 3

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

PREVISIONIAGGIORNATE ALLAPRECEDENTEVARIAZIONE -DELIBERA N. 9 -ESERCIZIO 2020

Disavanzo d'amministrazione  0,00  0,00

MISSIONE Servizi istituzionali, generali e di gestione1
Programma Organi istituzionali1

10.200,00 1.000,00  0,00
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 4.392,02  4.392,02
 9.200,00

 13.592,02 14.592,02 1.000,00  0,00

1 Spese correntiTitolo

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa  13.592,02

 1.000,00
 1.000,00

 0,00
 0,00

10.200,00
14.592,02

 4.392,02  4.392,02
 9.200,00

Programma Segreteria generale2

76.128,29 0,00  16.000,00
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 7.308,78  7.308,78
 92.128,29
 99.437,07 83.437,07 0,00  16.000,00

1 Spese correntiTitolo

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa  99.437,07

 0,00
 0,00

 16.000,00
 16.000,00

76.128,29
83.437,07

 7.308,78  7.308,78
 92.128,29

Programma Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato3

59.950,00 1.000,00  1.000,00
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 0,00  0,00
 59.950,00
 59.950,00 59.950,00 1.000,00  1.000,00

1 Spese correntiTitolo

18.000,00 12.000,00  0,00
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 0,00  0,00
 6.000,00
 6.000,00 18.000,00 12.000,00  0,00

2 Spese in conto capitaleTitolo

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa  65.950,00

 13.000,00
 13.000,00

 1.000,00
 1.000,00

77.950,00
77.950,00

 0,00  0,00
 65.950,00

Programma Statistica e sistemi informativi8

Page 1 of 2



SPESE 2020 ( Variazione n. 4 ) 

Allegato 8-1, delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONIAGGIORNATEALLA DELIBERAIN OGGETTO -ESERCIZIO 2020
in aumento in diminuzione

DENOMINAZIONE

ASSOCIAZIONE D'AMBITO  TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI

data: ..... /..... /............                n. protocollo ...................................
Rif. delibera del  ASSEMBLEA  del  11/06/2020  n. 3

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

PREVISIONIAGGIORNATE ALLAPRECEDENTEVARIAZIONE -DELIBERA N. 9 -ESERCIZIO 2020

26.000,00 3.000,00  0,00
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 973,84  973,84
 23.000,00
 23.973,84 26.973,84 3.000,00  0,00

1 Spese correntiTitolo

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa  23.973,84

 3.000,00
 3.000,00

 0,00
 0,00

26.000,00
26.973,84

 973,84  973,84
 23.000,00

 17.000,00  17.000,00
TOTALE MISSIONE residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa  17.000,00  17.000,00

574.437,62
587.707,26

 13.269,64  13.269,64
 574.437,62
 587.707,26

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 13.269,64
 674.040,65
 677.310,29

 17.000,00
 17.000,00

 13.269,64
674.040,65
677.310,29

 17.000,00
 17.000,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 12.674,64
 190.278,29
 202.952,93

 17.000,00
 17.000,00

 17.000,00
 17.000,00

 12.674,64
190.278,29
202.952,93

Page 2 of 2






